
CONSORZIO PER L’AREA DI SVILUPPO INDUSTRIALE DI FOGGIA 
Via Mons.Farina n.62 * Tel. 0881 307215 * Fax 0881 307240 

www.asifoggia.it   asifoggia@pec.it   segreteria@asifoggia.it 

L’anno duemila diciotto (2018) il giorno lunedì 15 (quindici) del mese di ottobre alle ore 17:00 in 
seduta urgente, presso la sede dell’Ente intestato, sala delle adunanze, è stato convocato il Consiglio di 
Amministrazione del Consorzio A.S.I. di Foggia, presieduto dal Presidente Angelo RICCARDI. 

Partecipa alla riunione del Consiglio, il DIRETTORE del CONSORZIO così come previsto dall’art.13 del 
Regolamento degli Uffici e dei Servizi. 
Il Presidente, constatata la presenza richiesta dall’art. 13 dello Statuto, alle ore 18:15 dichiara valida la 
[...]
I carabinieri dei NOE in maniera perentoria hanno fatto richiesta del piano di smaltimento dei fanghi pre-
senti nel digesto e della certificazione di analisi dei fanghi, con la richiesta ulteriore di notizie della discaricasele-
zionata per lo smaltimento degli stessi. In difetto l’impianto in questione può essere soggetto ad un secondo se-
questro con responsabilità addebitabili al CONSORZIO ASI di FOGGIA. 

A seguito della comunicazione fatta dai tecnici del CONSORZIO e dai NOE , nel considerare le circostanze  
evidenziate e nel sottolineare che sono stati eseguiti lavori di somma urgenza sull’impianto  terminati recente-
mente, è apparso evidente come ritenuto anche dalla Direzione del CONSORZIO la necessità di procedere alla 
quantificazione della giacenza di fanghi tra l’altro rinvenimenti e presenti dalla gestione GENERAL COSTRU-
ZIONI  oltre che alla determinazione delle necessità ordinarie di gestione dei fanghi per la depurazione dei reflui. 

E’ stato quindi su disposizione della direzione del CONSORZIO avviato il procedimento per la quantifica-
zione e smaltimento dei fanghi già presenti e dei fanghi  che l’impianto produce normalmente nella sua gestione 
ordinaria. 

A tale scopo sono state affidate le RESPONSABILITA’ del Procedimento ai tecnici già impegnati sull’im-
pianto per i lavori di soma urgenza. 

Si è dato riscontro quindi con specifica nota ai NOE in data 20 settembre 2018 prot. 1677 che si 
riporta  integralmente e nella quale:   “facendo rilevare che il fango presente nella vasca di digestione di cui 
è dotata l’impianto in parola rinviene dalla gestione della Società conduttrice dell’impianto, la General Co-
struzioni s.r.l., che, per l’appunto, non ha mai provveduto al regolare smaltimento degli stessi e con cui 
pende giudizio dinanzi al Tribunale Ordinario di Foggia (Giudice dott.ssa Enrica Nasti) al fine di accertare 
la reale entità dell’inadempimento e del danno consequenzialmente prodotto (siamo in fase di Giuramento 
C.T.U.). Anche il fango situato in superficie rinviene dall’attività predetta poiché derivante dalle attività di 
espurgo di quello presente nelle altre stazioni dell’impianto (sedimentazione primaria-secondaria-chiari-
flocculazione-chiarificazione), stazioni in cui sono stati effettuati i lavori di somma urgenza per il ripristino 
della funzionalità dell’impianto.  
All’atto iniziale dei lavori in oggetto riportati è stata effettuata un’analisi da parte di un laboratorio incari-
cato dallo scrivente Ente per l’identificazione del materiale già presente nella vasca di digestione, per 
intendersi quello rinvenuto nel corso dell’ispezione del 27.03.2018. I risultati di questa analisi sono alle-
gati alla presente, con numero di certificato: 2352/0518, nel quale si legge, a proposito del materiale 
analizzato: 
- Codice CER 19 08 12 – “Fanghi prodotti dal trattamento biologico di acque reflue industriali diversi da 

quelli di cui alla voce 19 08 11”.  
- Classificazione finale: Rifiuto Liquido non Pericoloso.  
Dopo circa due mesi dalla conclusione della fase di espurgo del fango prelevato dalle altre stazioni del-
l’impianto e deposito temporaneamente in quella di digestione, è stato incaricato un ulteriore laboratorio 
per l’esecuzione di analisi sullo stesso. Il laboratorio ha restituito una classificazione praticamente identi-

 5



ca a quella precedente, sopra riportata, come si evince dal certificato di analisi n. 18RI02613 del 
31.08.2018 allegato alla presente.  
E’ di tutta evidenza che tutti i fanghi ad oggi presenti nel digestore, quelli già preesistenti ma anche quelli 
ivi depositati di recente, nel corso dei lavori di somma urgenza eseguiti per il ripristino dell’impianto, 
debbano essere smaltiti opportunamente in discarica autorizzata. 
La scrivente Amministrazione, peraltro, ha anche previsto, nei lavori di somma urgenza appena termina-
ti, delle economie per il trasporto e lo smaltimento dei fanghi di depurazione, per una quantità pari a cir-
ca 300 mc. Quest’operazione avrà inizio a stretto giro, presumibilmente entro 15 giorni dalla data odier-
na e riguarderà i fanghi medio tempore prodotti dall’impianto durante la fase di custodia dello stesso da 
parte del Consorzio. 
Motivo per cui si informano le SS.VV. che il Consorzio, in persona dello scrivente Direttore Generale, ha 
affidato in data odierna - anche in linea con quanto a Voi rappresentato con nota n.1668/2018 dello 
stesso Consorzio - all’ing. Giovanni D’ERRICO, già responsabile dell’agglomerato ASI Incoronata e re-
sponsabile del procedimento di ripristino dell’impianto - il procedimento amministrativo volto all’avvio di 
ogni adempimento preliminare per l’espletamento di una gara, ad evidenza pubblica, per la selezione di 
un operatore autorizzato alle attività di trasporto e smaltimento fanghi, in prosecuzione della suddetta 
attività di svuotamento della vasca di digestione, con tempistica ristretta e idonea a concludere ogni fase 
di smaltimento - fatta salva diversa tempistica prescritta per legge - entro e non oltre la fine del mese di 
ottobre.” 

Da quanto è emerso, è necessario come riferito dal Direttore MARSEGLIA, in virtù anche delle di-
sposizioni impartite ed affidate ai tecnici D’ERRICO e GENZANO, procedere con urgenza alla quantifi-
cazione dei fanghi e alla stima dei lavori occorrenti per la la vasca di digestione ed alla quantificazione 
dello SMALTIMENTO DEI FANGHI relativi alla gestione ordinaria , procedendo inoltre  alla determinazione del 
bilancio di esercizio di gestione complessiva dell’impianto al fine di determinare la  conseguente tariffazione di 
erogazione del servizio di depurazione dei reflui industriali per le aziende insediate in agglomerato. 

Dopo breve discussione e nel prendere atto delle considerazioni innanzi evidenziate e degli accapo succes-
sivi all’ordine del giorno il Consiglio  
Tanto premesso 
- VISTI tutti gli atti precedenti relativi all’impianto depurativo di INCORONATA FOGGIA; 
- VISTA la legge Regionale n. 2 dell’8 marzo 2007 ed in particolare l’art.15 comma 3; 
- VISTO lo Statuto del CONSORZIO ASI; 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
con votazione unanime dei presenti e votanti 

DELIBERA 
➡riprendere atto della premessa e delle notizie comunicate; 
➡di ritenere necessario procedere alla redazione di apposita relazione e stima dei lavori rela-

tivi allo smaltimento dei fanghi della vasca di digestione rinvenimenti dalla gestione GENE-
RAL COSTRUZIONI srl; 

➡di ritenere necessario procedere alla redazione di apposita relazione e stima di analisi dei 
costi ed oneri economici per la gestione ordinaria  includendovi in questa lo smaltimento dei 
fanghi  prodotti; 

➡di ritenere necessario conseguentemente procedere alla eventuale rideterminazione della 
tariffazione per il conferimento e trattamento dei reflui industriali provenienti dagli scarichi 
delle utenze presenti in agglomerato ASI di INCORONATA; 

➡di riservarsi successivamente ogni conseguente atto di impegno e determinazione. 
========= 
 
 

!6



5. IMPIANTO DEPURATIVO di Incoronata -FOGGIA. LAVORI SMALTIMENTO DEI FANGHI vasca di 
digestione. Approvazione relazione e stima dei lavori. Impegno di spesa. 

PREMESSA 
Il depuratore industriale sito in zona ASI di Foggia Incoronata ha la funzione di trattare le acque di sca-
rico recapitate nella rete di fognatura nera consortile a servizio delle aziende insediate, e quindi scari-
carle, una volta depurate, nel torrente Cervaro situato a poche centinaia di metri di distanza dall’ 
La costruzione dell’impianto depurativo in questione è iniziata all’inizio degli anni ’80 per entrare quindi 
in funzione nel 1985. Il valore di carico inquinante per il quale è  stato dimensionato originariamente 
l’impianto è pari, per quanto riguarda il BOD5 a 550 mg/l, per il COD a 1000 mg/l, con portata media in 
ingresso di 400 mc/h e portata di punta 600 mc/h. 
L’impianto attuale deriva da quello originario con aggiunta successiva di un trattamento ai fini del rag-
giungimento della tabella A della legge 319/76. Il primo lotto, eseguito come già detto tra il 1978 ed 
1980 ed entrato in esercizio nel 1985, ha come scopo il raggiungimento della tabella “C“ della legge n. 
319/76 con l’utilizzo di un processo di tipo chimico-fisico. Esso è caratterizzato dalle seguenti stazioni 
di trattamento: 

✓Sollevamento; 
✓Grigliatura; 
✓Dissabbiatura – disoleatura, con silos di accumulo delle sabbie;   
✓Flocculazione; 
✓Chiarificazione; 
✓Clorazione; 
✓Digestione aerobica; 
✓Ispessimento fanghi; 
✓Disidratazione meccanica 

Il secondo lotto, realizzato tra il 1991 ed il 1993, rappresenta l’ampliamento teso al raggiungimento 
della tab. A della legge n. 319/76 nel refluo depurato aggiungendo un processo di tipo biologico. Ha 
previsto la realizzazione delle opere di seguito elencate: 

✓Ossidazione Aerobica;  
✓Fabbricato Servizi. 

Il depuratore in questione è stato gestito fino a poco tempo fa da una società esterna, la General Co-
struzioni srl, con la quale attualmente è in corso di giudizio un contenzioso di natura civile davanti al 
Giudice del Tribunale di Foggia. E’ opportuno, per comprendere appieno la situazione attuale dell’im-
pianto depurativo e la necessità dei lavori di cui alla presente relazione, fare le seguenti premesse: 

- con nota ASI Prot. n. 290 del 14 Febbraio 2018, il Presidente del Consorzio ASI ha denunciato 
agli Enti preposti la situazione di degrado dello impianto depurativo in questione, gestito per con-
to dell’ASI dalla società General Costruzioni srl, e che tale degrado, sia sotto il profilo delle opere 
edili che di quelle impiantistiche, si è  tradotto nella totale inadeguatezza del sistema di tratta-
mento delle acque reflue industriali in esso confluenti; 

- in data 27 Marzo 2018 il Carabinieri del Nucleo Tutela Ambiente - N.O.E. di Bari hanno effettuato 
una ispezione sull’impianto depurativo in questione, constatando la situazione di degrado dello 
stesso e ponendolo sotto sequestro preventivo ai sensi dell’art 321, 3° comma bis c.p.p. Conte-
stualmente hanno nominato quale custode giudiziario l’Amministratore della società General 
Costruzioni srl sopra richiamata, concedendo alla stessa la facoltà d’uso, con l’obbligo di esegui-
re immediatamente i lavori per apportare un miglioramento funzionale dell’impianto e della sua 
efficienza depurativa; 

 7



- con Delibera di CDA n. 24 del 30 marzo 2018 il Consorzio ASI ha effettivamente revocato l’affi-
damento in concessione dell’impianto depurativo in questione e del relativo servizio alla General 
Costruzioni, prendendo in carico lo stesso e la sua gestione provvisoria, a seguito di diffida, ex 
art. 130, comma 1, lett. a del D. Leg.vo 152/2006 da parte del Dirigente del Settore AMBIENTE-
Servizio tutela delle acque della Provincia di FOGGIA di DIFFIDA, a ricondurre i parametri delle 
acque depurate entro i limiti disposti con la D.D. prot. 2015/0059872 del 10 settembre 2015 di 
AUTORIZZAZIONE al CONSORZIO ASI-INCORONATA allo scarico nel "Torrente Cervaro" delle 
acque reflue, e a provvedere all'immediato ripristino dell'impianto; 

- con Delibera di CDA n. 25 del 30 marzo 2018 il Consorzio ASI ha approvato il progetto e l’assun-
zione a carico del bilancio della spesa di euro 300.000,00 relativi agli “INTERVENTI di SOMMA 
URGENZA” 

- per ripristino, presa in carico diretta dell'impianto di depurazione ASI di Foggia Incoronata e sua 
gestione provvisoria da parte del CONSORZIO ASI, a tutela della salute pubblica e dell'ecosi-
stema naturale, in esecuzione del provvedimento del 21 febbraio 2018, assunto dal Dirigente del 
Settore AMBIENTE-Servizio tutela delle acque della provincia di FOGGIA di cui al punto prece-
dente; 

- con nota n. 661 del 10 Aprile 2018 il Presidente del Consorzio ASI di Foggia ha chiesto alla Pro-
cura della Repubblica di Foggia la custodia giudiziaria dell’impianto depurativo dell’Agglomerato 
ASI di Foggia – loc. Incoronata e la facoltà d’uso dello stesso, concessione che è stata rilasciata 
dal Giudice del Tribunale di Foggia con Provvedimento del 12 Aprile 2018; 

- in data 14 Marzo 2018 il Presidente del Consorzio ASI, quindi in qualità di custode giudiziario 
dell’impianto, ha intimato alla General Costruzioni srl, in ottemperanza al provvedimento disposto 
dal G.I.P. di affidamento dell’impianto depurativo e della sua gestione provvisoria al Consorzio 
ASI, di lasciare l’impianto e di formalizzare il passaggio della custodia e del coordinamento delle 
attività di presa in consegna e verifica dello stato dei luoghi con un sopralluogo congiunto tra le 
parti in data 16 Aprile 2018 alle ore 12:00; 

Infine, premesso tutto quanto sopra, con nota Prot. ASI n. 719 del 16 Aprile 2018 il Direttore Generale 
del Consorzio ASI ha formalizzato l’avvio dell’esecuzione dei lavori urgenti ed indifferibili sull’impianto 
depurativo, pertanto in data 17 Marzo 2018 i tecnici del Consorzio ASI di Foggia, rilevando il carattere 
di estrema urgenza della situazione in essere, hanno avviato con procedura di somma urgenza l’inizio 
delle attività di rispristino dell’impianto. 
- LAVORI DI SOMMA URGENZA ESEGUITI SULL’IMPIANTO 
Sull’impianto sono stati eseguiti lavori di ripristino delle apparecchiature elettriche delle varie stazioni, 
delle apparecchiature elettromeccaniche, nonché di recupero di funzionalità delle strutture metalliche 
installate sulle varie stazioni di trattamento. Sono stati inoltre eseguiti lavori di espurgo delle varie va-
sche di trattamento, secondo progetto approvato, e tutti i fanghi prelevati sono stati temporaneamente 
depositati all’interno della vasca di digestione aerobica. 
Quest’ultima, come documentato anche nel verbale di sopralluogo dei NOE del 27.03.2018 che ha poi 
condotto al sequestro dell’impianto, all’atto della presa in gestione da parte dell’ASI è stata ritrovata in 
uno stato di completo abbandono, come gran parte dell’impianto, piena di fanghi di depurazione ormai 
essiccati, con visibile crescita di essenze erbacee all’interno di vario genere. Al fine di completare le 
operazioni di espurgo delle varie vasche, piene di fanghi derivanti dalla gestione della società General 
Costruzioni e non smaltiti dalla stessa, si è optato, come già detto, per lo spostamento di questi all’in-
terno della vasca di digestione, che quindi è stata riempita fino al limite superiore. 
Pertanto ad oggi, nella vasca di digestione sono presenti, negli strati più profondi, i fanghi essiccati 
non smaltiti dalla General Costruzioni e già presenti nella vasca all’atto del sequestro da parte dei 
NOE, mentre nella parte superficiale, fino al colmo, i fanghi prelevati dalle altre vasche dell’impianto 

!8



nel corso dei lavori di somma urgenza appaltati dal Consorzio ASI ad Aprile 2018 e nella stessa tem-
poraneamente depositati. 
I lavori di pulizia delle vasche si sono conclusi nel mese di Giugno 2018, mentre il completamento dei 
lavori appaltati con procedura di somma urgenza dal Consorzio ASI sono terminati in data 22 Agosto 
2018. 
I FANGHI DEL DIGESTORE 
Sui fanghi del digestore sono stati effettuati due analisi, condotte da due laboratori diversi. Sul materia-
le preesistente alle operazioni di espurgo di cui si è  parlato sopra, depositato negli strati profondi, è 
stato effettuato un campionamento da parte del Laboratorio Studio Effemme di Squinzano (LE), che ha 
redatto il certificato 2352/0518 allegato alla presente, mentre, successivamente al riempimento totale 
della vasca, sono state effettuate ulteriori analisi da parte del Laboratorio ARACE di San Severo, che 
ha prodotto il certificato n. 18RI02613 Rev.01, anche questo allegato alla presente. 
I due certificati essenzialmente riferiscono una situazione analoga, classificando il materiale presente 
nella vasca di digestione come: 
Codice CER 19 08 12 – “Fanghi prodotti dal trattamento biologico di acque reflue industriali diversi da 
quelli di cui alla voce 19 08 11”. Classificazione finale: Rifiuto Liquido non Pericoloso. 
Il materiale, stante i risultati delle analisi suddette, può essere ammesso in discarica per rifiuti speciali 
non pericolosi. 
STIMA DEI COSTI DI SMALTIMENTO 
Per quanto concerne lo smaltimento dei fanghi presenti nella vasca di digestione, sono state effettuate 
dallo scrivente, nel corso dell’esecuzione dei lavori di somma urgenza per il rispristino dell’impianto, 
alcune richieste di preventivo a ditte specializzate, dotate di autorizzazione per l’effettuazione del ser-
vizio richiesto. Ne è scaturito un dato saliente, praticamente identico per le varie società interpellate, 
pari a circa 150,00 euro per tonnellata di fango da smaltire, per l’esecuzione del servizio di trasporto e 
smaltimento in discarica autorizzata, al netto d’iva. 
Da analisi di mercato condotte ancora dallo scrivente e dal confronto diretto con altri Enti, tra cui Con-
sorzi ASI di altre province vicine, è emerso che il servizio analogo a quello oggetto del presente appal-
to viene svolto da società a cui lo stesso è affidato al prezzo unitario di circa 150,00 euro a tonnellata. 
Pertanto, nella seguente analisi di stima dei costi, si è optato per un costo unitario pari a 150,00 euro a 
tonnellata di fango del digestore da trasportare e smaltire. 
La vasca di digestione presenta dimensioni in pianta pari a 35,00x23,00 metri, per un’altezza interna 
pari a 4,80 metri. Con i dati di cui sopra di ottiene: 
 - Superficie in pianta VASCA DI DIGESTIONE: 
- Altezza interna vasca di DIGESTIONE: 
- Volume VASCA DI DIGESTIONE: 
- Densità fango: 
35,00 x 23,00 = 805,00 mq 4,80 m 
805,00 x 4,80 = 3864,00 mc 1,30 kg/mc 
Ne discende la seguente stima del peso totale del fango in vasca di digestione: - Peso fango = Volume 
vasca x densità = 3864,00 x 1,30 = 5023,00 t 
Ne deriva il seguente costo per lo smaltimento ed il trasporto dei fanghi presenti nella vasca di dige-
stione: - Costo totale = peso fango x costo unitario = 5023,00 x 150,00 = 753.450,00 euro. 
IN DEFINITIVA 
Il valore di cui sopra viene arrotondato ad euro 753.450,00 euro al netto IVA , trattandosi comunque di 
appalto di servizi da effettuarsi a misura, al prezzo unitario stimato di 150,00 euro/t. 
TANTO PREMESSO e relazionato 
- VISTI tutti gli atti precedenti relativi all’impianto depurativo di INCORONATA FOGGIA; 
- VISTA la legge Regionale n. 2 dell’8 marzo 2007 ed in particolare l’art.15 comma 3; 

 9



- VISTO lo Statuto del CONSORZIO ASI; 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

con votazione unanime dei presenti e votanti 
DELIBERA 

➡la premessa è parte integrante e sostanziale  della presente deliberazione; 
➡di approvare come di fatto approva la stima dei lavori occorrenti per lo smaltimento dei fan-

ghi della fascia di digestione in euro complessivi =753.450,00= oltre IVA come per legge; 
➡di riservarsi con altro e specifico atto del Consiglio di Amministrazione l’assunzione dell’im-

pegno economico sui fondi di Bilancio 2019 e/o con fondi rinvenimenti da finanziamenti 
pubblici Regionali da richiedere; 

➡di procedere all’appalto dei lavori mediante procedura aperta ai sensi del D.to Leg.vo 
50/2016 codice dei contratti dopo regolare impegno della spesa nei modi stabiliti dallo Statu-
to .  

6. IMPIANTO DEPURATIVO di Incoronata -FOGGIA. LAVORI SMALTIMENTO DEI FANGHI vasca di 
digestione. Approvazione schema bando di gara e disciplinare.Autorizzazione a contrarre. 

Il PRESIDENTE   propone di rinviare l’argomento perché lo schema del bando di gara non pronto. 
Il CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE  

Unanime RINVIA l’argomento.  =====  

7. IMPIANTO  DEPURATIVO di Incoronata -FOGGIA. GESTIONE ORDINARIA e costi di esercizio. 
Approvazione analisi dei costi ed oneri economici. Impegno di spesa. 

PREMESSA 
Il depuratore industriale sito in zona ASI di Foggia Incoronata ha la funzione di trattare le acque di scarico 
recapitate nella rete di fognatura nera consortile a servizio delle aziende insediate, e quindi scaricarle, una 
volta depurate, nel torrente Cervaro situato a poche centinaia di metri di distanza dall’ 
La costruzione dell’impianto depurativo in questione è iniziata all’inizio degli anni ’80 per entrare quindi in 
funzione nel 1985. Il valore di carico inquinante per il quale è stato dimensionato originariamente l’impian-
to è pari, per quanto riguarda il BOD5 a 550 mg/l, per il COD a 1000 mg/l, con portata media in ingresso di 
400 mc/h e portata di punta 600 mc/h. 
L’impianto attuale deriva da quello originario con aggiunta successiva di un trattamento ai fini del raggiun-
gimento della tabella A della legge 319/76. Il primo lotto, eseguito come già detto tra il 1978 ed 1980 ed 
entrato in esercizio nel 1985, ha come scopo il raggiungimento della tabella “C“ della legge n. 319/76 con 
l’utilizzo di un processo di tipo chimico-fisico. Esso è caratterizzato dalle seguenti stazioni di trattamento: 

✓ Sollevamento; 
✓ Grigliatura; 
✓ Dissabbiatura – disoleatura, con silos di accumulo delle sabbie; 
✓ Flocculazione; 
✓ Chiarificazione; 
✓ Clorazione; 
✓ Digestione aerobica; 
✓ Ispessimento fanghi; 
✓ Disidratazione meccanica 

Il secondo lotto, realizzato tra il 1991 ed il 1993, rappresenta l’ampliamento teso al raggiungimento della 
tab. A della legge n. 319/76 nel refluo depurato aggiungendo un processo di tipo biologico. Ha previsto la 
realizzazione delle opere di seguito elencate: 

✓ Ossidazione Aerobica; 
✓ Fabbricato Servizi. 

!10

http://D.to


STATO ATTUALE  
Il depuratore in questione è stato gestito fino a poco tempo fa da una società esterna, la General Costru-
zioni srl, con la quale attualmente è in corso di giudizio un contenzioso di natura civile davanti al Giudice 
del Tribunale di Foggia. E’ opportuno, per comprendere appieno la situazione attuale dell’impianto depura-
tivo e la necessità dei lavori di cui alla presente relazione, fare le seguenti premesse: 

- con nota ASI Prot. n. 290 del 14 Febbraio 2018, il Presidente del Consorzio ASI ha denunciato 
agli Enti preposti la situazione di degrado dello impianto depurativo in questione, gestito per con-
to dell’ASI dalla società General Costruzioni srl, e che tale degrado, sia sotto il profilo delle opere 
edili che di quelle impiantistiche, si è tradotto nella totale inadeguatezza del sistema di trattamen-
to delle acque reflue industriali in esso confluenti; 

- in data 27 Marzo 2018 il Carabinieri del Nucleo Tutela Ambiente - N.O.E. di Bari hanno effettuato 
una ispezione sull’impianto depurativo in questione, constatando la situazione di degrado dello 
stesso e ponendolo sotto sequestro preventivo ai sensi dell’art 321, 3° comma bis c.p.p. Conte-
stualmente hanno nominato quale custode giudiziario l’Amministratore della società General Co-
struzioni srl sopra richiamata, concedendo alla stessa la facoltà d’uso, con l’obbligo di eseguire 
immediatamente i lavori per apportare un miglioramento funzionale dell’impianto e della sua effi-
cienza depurativa; 

- con Delibera di CDA n. 24 del 30 marzo 2018 il Consorzio ASI ha effettivamente revocato l’affi-
damento in concessione dell’impianto depurativo in questione e del relativo servizio alla General 
Costruzioni, prendendo in carico lo stesso e la sua gestione provvisoria, a seguito di diffida, ex 
art. 130, comma 1, lett. a del D. Leg.vo 152/2006 da parte del Dirigente del Settore AMBIENTE-
Servizio tutela delle acque della Provincia di FOGGIA di DIFFIDA, a ricondurre i parametri delle 
acque depurate entro i limiti disposti con la D.D. prot. 2015/0059872 del 10 settembre 2015 di 
AUTORIZZAZIONE al CONSORZIO ASI-INCORONATA allo scarico nel "Torrente Cervaro" delle 
acque reflue, e a provvedere all'immediato ripristino dell'impianto; 

- con Delibera di CDA n. 25 del 30 marzo 2018 il Consorzio ASI ha approvato il progetto e l’assun-
zione a carico del bilancio della spesa di euro 300.000,00 relativi agli “INTERVENTI di SOMMA 
URGENZA” per ripristino, presa in carico diretta dell'impianto di depurazione ASI di Foggia Inco-
ronata e sua gestione provvisoria da parte del CONSORZIO ASI, a tutela della salute pubblica e 
dell'ecosistema naturale, in esecuzione del provvedimento del 21 febbraio 2018, assunto dal 
Dirigente del Settore AMBIENTE-Servizio tutela delle acque della provincia di FOGGIA di cui al 
punto  precedente; 

- con nota n. 661 del 10 Aprile 2018 il Presidente del Consorzio ASI di Foggia ha chiesto alla Pro-
cura della Repubblica di Foggia la custodia giudiziaria dell’impianto depurativo dell’Agglomerato 
ASI di Foggia – loc. Incoronata e la facoltà d’uso dello stesso, concessione che è stata rilasciata 
dal Giudice del Tribunale di Foggia con Provvedimento del 12 Aprile 2018; 

- in data 14 Marzo 2018 il Presidente del Consorzio ASI, quindi in qualità di custode giudiziario 
dell’impianto, ha intimato alla General Costruzioni srl, in ottemperanza al provvedimento disposto 
dal G.I.P. di affidamento dell’impianto depurativo e della sua gestione provvisoria al Consorzio 
ASI, di lasciare l’impianto e di formalizzare il passaggio della custodia e del coordinamento delle 
attività di presa in consegna e verifica dello stato dei luoghi con un sopralluogo congiunto tra le 
parti in data 16 Aprile 2018 alle ore 12:00; 

Infine, premesso tutto quanto sopra, con nota Prot. ASI n. 719 del 16 Aprile 2018 il Direttore Generale del 
Consorzio ASI ha formalizzato l’avvio dell’esecuzione dei lavori urgenti ed indifferibili sull’impianto depura-
tivo, pertanto in data 17 Marzo 2018 i tecnici del Consorzio ASI di Foggia, rilevando il carattere di estrema 
urgenza della situazione in essere, hanno avviato con procedura di somma urgenza l’inizio delle attività di 
rispristino dell’impianto. 

LAVORI DI SOMMA URGENZA ESEGUITI SULL’IMPIANTO 
Sull’impianto sono stati eseguiti lavori di ripristino delle apparecchiature elettriche delle varie stazioni, delle 
apparecchiature elettromeccaniche, nonché di recupero di funzionalità delle strutture metalliche installate 
sulle varie stazioni di trattamento. Sono stati inoltre eseguiti lavori di espurgo delle varie vasche di tratta-
mento, secondo progetto approvato, e tutti i fanghi prelevati sono stati temporaneamente depositati all’in-
terno della vasca di digestione aerobica. 
Quest’ultima, come documentato anche nel verbale di sopralluogo dei NOE del 27.03.2018 che ha poi 
condotto al sequestro dell’impianto, all’atto della presa in gestione da parte dell’ASI è stata ritrovata in uno 
stato di completo abbandono, come gran parte dell’impianto, piena di fanghi di depurazione ormai essic-

 11



cati, con visibile crescita di essenze erbacee all’interno di vario genere. Al fine di completare le operazioni 
di espurgo delle varie vasche, piene di fanghi derivanti dalla gestione della società General Costruzioni e 
non smaltiti dalla stessa, si è optato, come già detto, per lo spostamento di questi all’interno della vasca di 
digestione, che quindi è stata riempita fino al limite superiore. 
Pertanto ad oggi, nella vasca di digestione sono presenti, negli strati più profondi, i fanghi essiccati non 
smaltiti dalla General Costruzioni e già presenti nella vasca all’atto del sequestro da parte dei NOE, men-
tre nella parte superficiale, fino al colmo, i fanghi prelevati dalle altre vasche dell’impianto nel corso dei 
lavori di somma urgenza appaltati dal Consorzio ASI ad Aprile 2018 e nella stessa temporaneamente de-
positati. I lavori di pulizia delle vasche si sono conclusi nel mese di Giugno 2018, mentre il completamento 
dei lavori appaltati con procedura di somma urgenza dal Consorzio ASI sono terminati in data 22 Agosto 
2018. 

I FANGHI DEL DIGESTORE 
Sui fanghi del digestore sono stati effettuati due analisi, condotte da due laboratori diversi. Sul materiale 
preesistente alle operazioni di espurgo di cui si è parlato sopra, depositato negli strati profondi, è stato 
effettuato un campionamento da parte del Laboratorio Studio Effemme di Squinzano (LE), che ha redatto 
il certificato 2352/0518 allegato alla presente, mentre, successivamente al riempimento totale della vasca, 
sono state effettuate ulteriori analisi da parte del Laboratorio ARACE di San Severo, che ha prodotto il 